
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 104 DEL 28/09/2017 PROT. 15601

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente concernente la tutela dell’incolumità
pubblica dall’aggressione di cani.

IL SINDACO

CONSIDERATO che numerosi cani, per negligenza ed incuria dei proprietari e/o detentori vagano 
liberamente sul suolo pubblico o ad uso pubblico privi di guinzaglio e museruola, creando pericolo 
per la pubblica incolumità ed evidenti e seri problemi di carattere igienico-sanitario;
CONSIDERATO che il proprietario di un  cane è sempre responsabile del benessere , del controllo 
e della conduzione dell’animale e ne risponde , sia civilmente che penalmente , dei danni o lesioni a 
persone , animali e cose provocati dall’animale stesso;

CONSIDERATA in particolare la segnalazione  a firma di alcuni residenti della via De Nicola  del 
09.09.2017, acquisita al protocollo generale del comune al n. 14433 dell’11.09.2017 da cui si evince 
la situazione di pericolo e timore in cui gli stessi  vivono  in quanto il sig. ROSATO Giancarlo , 
nato a  Leverano,  il 04.06.1960 domiciliato in via De Nicola scala A –II° Piano int. 3 a Leverano   , 
detentore  di  due  cani  di  taglia  media  e  grande,  meticci  ,  che  spesso  escono  dall’abitazione  e 
vengono lasciati liberi, senza alcuna misura precauzionale. Inoltre nella medesima segnalazione si 
fa riferimento ad alcune aggressioni da parte dei suddetti cani nei confronti di altri animali, l’ultima 
risalente al giorno 09.09.2017.

CONSIDERATO che  in  più  occasioni  il  sig.  Rosato  Giancarlo  è  stato  diffidato  a  non lasciare 
incustoditi i cani di proprietà, da ultimo con diffida scritta  del 12.09.2017, notificata all’interessato 
in data 13.09.2017, che nella circostanza accettava copia, ma si rifiutava di firmare ;

RILEVATO che nonostante ciò il giorno successivo e precisamente il 14.09.20167, alle ore 19,00 si 
accertava che il Sig. Rosato conduceva fuori dalla propria abitazione i cani senza   museruola né 

 Ordinanza n. 104 del  28/09/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

altra precauzione facendoli girare liberi sulla pubblica via ;

CONSIDERATO  ,  pertanto,  che  occorre  prendere  urgenti  provvedimenti  per  impedire 
definitivamente  ai  suddetti  cani  l’uscita  incontrollata  dall’abitazione  che  potrebbe  provocare 
situazioni di grave pericolo;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di impartire disposizioni cautelari a tutela della incolumità 
pubblica;

VISTI :

L’art. 2052 del cc e l’art. 672 del Cp;

il D.P.R. n. 320/1954;

il decreto leg.vo n. 267/2000;

L’Ordinanza del Ministero della Salute del 06.08.2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

Al Sig. ROSATO Giancarlo , nato a  Leverano,  il 04.06.1960 domiciliato in via De Nicola scala A 
–II° Piano int. 3  , proprietario e  detentore di n. 2 cani  potenzialmente pericolosi in quanto già 
protagonisti di aggressioni a persone o animali  di adottare  le seguenti misure:

-utilizzare sempre il guinzaglio a una misura non superiore a ml.  1,50 durante la conduzione degli 
animali nelle aree urbane e nei luoghi aperti al pubblico ;  

- portare con sé mureruola rigida o morbida da applicare ai cani in caso di rischio per l’incolumità 
di persone o animali o su richiesta delle autorità competenti;

Si avverte che, il Sindaco, in casi di particolare gravità o di reiterazioni delle violazioni di cui sopra, 
può ordinare con specifica Ordinanza il trasferimento coattivo dell’animale/animali presso apposito 
canile  che  verrà  all’uopo  individuato  imputando  le  spese  di  mantenimento  in  capo  al 
proprietario/detentore dello stesso .

L’inottemperanza  all’ordinanza sarà perseguita a norma dell’art. 650 del C.P.  

Il Comando di Polizia Locale è incaricato di verificarne l’ottemperanza ;

- Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 giorni 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

DISPONE CHE

Il presente provvedimento venga immediatamente notificato a:

 Ordinanza n. 104 del  28/09/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

-sig. ROSATO Giancarlo nato a  Leverano,  il 04.06.1960 domiciliato in via De Nicola scala A –II° 
Piano int. 3;

-Stazione Carabinieri - Leverano;

-Asl LECCE–Servizi Veterinari U.O. -Copertino;

-Comando di Polizia Locale -  Leverano

Lì 28/09/2017 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 104 del  28/09/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1632

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 28/09/2017 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 28/09/2017

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 28/09/2017
______________________

 Ordinanza n. 104 del  28/09/2017   -  pag. 4 di 4


